

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 – Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim – e mail: padraoeng@hotmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029 /2023

PROPOSTA DE PREÇO FINAL

Processo: 20230604/2023
Folha: 102
Rubrica: 2

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de V.Sª, a nossa proposta relativa ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023**, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos, e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no Edital.

PROPONENTE: PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI
SEDE: Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 – Parnaíba (Pi)
TELEFONE: (98) 9.8911 – 3550 \ (86) 9.9916 – 4872
E MAIL: padraoeng@hotmail.com
C.N.P.J: 20.735.865/0001-03
PROPOSTA DE PREÇOS: Importa a proposta no valor global de R\$ 4.545.329,29 (Quatro milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte e nove centavos), conforme planilha orçamentária .
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Ordem de Serviços, imediatamente após a ordem de serviços.

Processo: 20230604/2023

Folha: 103

Rubrica: R

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - e mail: padraoeng@hotmail.com

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, a contar da data de sua apresentação.

BANCO: Banco do Brasil

AGÊNCIA: 2255 - 1

PRAÇA DE PAGAMENTO: Luís Correia / PI

CONTA CORRENTE: 16.189 - 6

Declaro que a proposta compreende todos os tributos, despesas ou encargos de qualquer natureza, resultante do Fornecimento.

Declaro expressamente a total concordância com os termos deste edital e seus anexos.

Atenciosamente

São Bernardo (MA), 20 de Julho de 2023

OZIAS BARBOSA
FURTADO
FILHO:32074026315

Assinado de forma digital por
OZIAS BARBOSA FURTADO
FILHO:32074026315
Dados: 2023.07.20 15:54:41
-03'00'

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI
Ozias Barbosa Furtado Filho - CPF. 320.740.263-15
Eng. Civil - CREA 60168372-2

Processo: 20230604/2023
 Folha: 104
 Rubrica: R

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03 Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
	SINAPI - 04/2023 - Maranhão SBC - 06/2023 - Maranhão ORSE - 03/2023 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará	28,35%	Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 029/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					151.045,20	3,32 %
1.1	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	2700	2,51	3,22	8.694,00	0,19 %
1.2	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1000	17,17	22,03	22.030,00	0,48 %
1.3	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	14	43,21	55,46	776,44	0,02 %
1.4	8	ORSE	Demolição de alvenaria de pedra	m³	11	66,56	85,42	939,62	0,02 %
1.5	18	ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m²	1550	11,63	14,92	23.126,00	0,51 %
1.6	16	ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m²	850	21,61	27,73	23.570,50	0,52 %
1.7	13	ORSE	Demolição de concreto manualmente	m³	8,5	216,31	277,63	2.359,85	0,05 %
1.8	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1250	5,66	7,26	9.075,00	0,20 %
1.9	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1250	2,63	3,37	4.212,50	0,09 %
1.10	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1050	1,29	1,65	1.732,50	0,04 %
1.11	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	65	6,99	8,97	583,05	0,01 %
1.12	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	65	24,31	31,20	2.028,00	0,04 %
1.13	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	42	9,33	11,97	502,74	0,01 %
1.14	3	ORSE	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m²	8550	3,69	4,73	40.441,50	0,89 %
1.15	26	ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m³	475	14,79	18,98	9.015,50	0,20 %
1.16	11398	ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	5,5	277,37	356,00	1.958,00	0,04 %
2			MOVIMENTO DE TERRA					30.432,30	0,67 %
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	190	65,63	84,23	16.003,70	0,35 %
2.2	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	190	59,17	75,94	14.428,60	0,32 %
3			INFRAESTRUTURA					36.127,74	0,79 %

Processo: 20930604/2023
 Folha: 105
 Rubrica: R

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais				
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03 Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com				SINAPI - 04/2023 - Maranhão SBC - 06/2023 - Maranhão ORSE - 03/2023 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará	28,35%	Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%				
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 029/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com EDI	Total	Peso (%)	
3.1	93	ORSE	Alvenaria pedra granítica argamassada traço (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m³	66	426,49	547,39	36.127,74	0,79 %	
4			SUPERESTRUTURA					244.301,90	5,37 %	
4.1	104488	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO. PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m³	85	2.239,30	2.874,14	244.301,90	5,37 %	
5			ALVENARIAS E DIVISÓRIAS					184.523,10	4,06 %	
5.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	1700	72,85	93,50	158.950,00	3,50 %	
5.2	103334	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	170	117,21	150,43	25.573,10	0,56 %	
6			REVESTIMENTO					558.270,25	12,28 %	
6.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	5950	6,14	7,88	46.886,00	1,03 %	
6.2	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS. ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	5950	41,92	53,80	320.110,00	7,04 %	
6.3	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	2185	63,54	81,55	178.186,75	3,92 %	
6.4	88649	SINAPI	RÓDAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	1250	8,16	10,47	13.087,50	0,29 %	
7			PISOS					642.175,55	14,13 %	
7.1	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	4250	24,00	30,80	130.900,00	2,88 %	
7.2	87622	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	m²	3400	27,89	35,79	121.686,00	2,68 %	

Processo: 909306041/2023

Folha: 106

Rubrica: R

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI					Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03					SINAPI - 04/2023 - Maranhão		28,35%		Desonerado:	
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com					SBC - 06/2023 - Maranhão				Horista: 84,15%	
					ORSE - 03/2023 - Sergipe				Mensalista: 47,51%	
					SEINFRA - 027 - Ceará					
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
7.3	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	3400	52,48	67,35	228.990,00	5,04 %	
7.4	98680	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	750	38,02	48,79	36.592,50	0,81 %	
7.5	92393	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	420	47,24	60,63	25.464,60	0,56 %	
7.6	101857	SINAPI	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m²	85	24,23	31,09	2.642,65	0,06 %	
7.7	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	95	623,27	799,96	75.996,20	1,67 %	
7.8	171130	SBC	MEIO-FIO CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	340	45,61	58,54	19.903,60	0,44 %	
8			COBERTURA					713.038,98	15,69 %	
8.1			TELHA CERÂMICA					696.264,61	15,32 %	
8.1.1	92541	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	3400	74,27	95,32	324.088,00	7,19 %	
8.1.2	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	3400	35,66	45,76	155.584,00	3,42 %	
8.1.3	100330	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	3400	13,75	17,64	59.976,00	1,32 %	
8.1.4	94221	SINAPI	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	230	19,07	24,47	5.628,10	0,12 %	
8.1.5	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	125	69,17	88,77	11.096,25	0,24 %	
8.1.6	248	ORSE	Emassamento de beiral de telha ceramica	m	760	6,28	8,06	6.125,60	0,13 %	
8.1.7	294	ORSE	Emassamento de algeroz	m	420	8,07	10,35	4.347,00	0,10 %	
8.1.8	211	ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, tesoura com vão de 8m a 10 m	un	23	1.548,26	1.987,19	45.705,37	1,01 %	

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais				
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03 Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com				SINAPI - 04/2023 - Maranhão SBC - 06/2023 - Maranhão ORSE - 03/2023 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará	28,35%	Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%				
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 029/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
8.1.9	210	ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, tesoura com vão de 6m a 8 m	un	23	1.334,92	1.713,36	39.407,28	0,87 %	
8.1.10	134	ORSE	Pilar e vigas de madeira, seção 10x18cm a 20x20cm, em massaranduba, angelim ou madeira de lei	m³	5,5	6.276,45	8.055,82	44.307,01	0,97 %	
8.2			TELHA METÁLICA					0,00	0,00 %	
8.2.1	12508	ORSE	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternim, vãos 6,0 a 10,0m, pintado 1 d oxidado ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	m²	0	169,57	217,64	0,00	0,00 %	
8.2.2	9961	ORSE	Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada e=0,5mm	m²	0	72,05	92,47	0,00	0,00 %	
8.2.3	94449	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	0	79,37	101,87	0,00	0,00 %	
8.2.4	254	ORSE	Cumeeira em alumínio - 30cm de cada lado, e= 0,8mm	m	0	98,05	125,84	0,00	0,00 %	
8.2.5	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	0	133,86	171,80	0,00	0,00 %	
8.2.6	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	0	46,82	60,09	0,00	0,00 %	
8.2.7	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	0	48,34	62,04	0,00	0,00 %	
8.3			TELHA FIBROCIMENTO					16.772,37	0,37 %	
8.3.1	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	95	21,00	26,95	2.560,25	0,06 %	
8.3.2	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	95	58,43	74,99	7.124,05	0,16 %	
8.3.3	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	47	48,34	62,04	2.915,88	0,06 %	

Processo: 20930604/2023
 Folha: 108
 Rubrica: R

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais				
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba (PI) - CNPJ: 20.735.865/0001-03 Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com				SINAPI - 04/2023 - Maranhão SBC - 06/2023 - Maranhão ORSE - 03/2023 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará	28,35%	Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%				
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 029/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
8.3.4	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	47	69,17	88,77	4.172,19	0,09 %	
9			ESQUADRIAS					499.689,93	10,99 %	
9.1	91321	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	42	738,83	948,28	39.827,76	0,88 %	
9.2	91320	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	128	656,60	842,74	107.870,72	2,37 %	
9.3	91318	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	18	625,21	802,45	14.444,10	0,32 %	
9.4	90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	210	155,36	199,40	41.874,00	0,92 %	
9.5	90831	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	20	136,77	175,54	3.510,80	0,08 %	
9.6	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	45	621,34	797,48	35.886,60	0,79 %	
9.7	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	225	323,57	415,30	93.442,50	2,06 %	
9.8	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	90	954,90	1.225,61	110.304,90	2,43 %	
9.9	73937/001	SINAPI	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 7X50X50CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	m²	18	148,67	190,81	3.434,58	0,08 %	
9.10	4716	ORSE	Grade em metalon	m²	70	269,21	345,53	24.187,10	0,53 %	

Processo: 202306043/2023
 Folha: 109
 Rubrica: R

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais				
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 -- Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03 Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim -- email: padraoeng@hotmail.com				SINAPI - 04/2023 - Maranhão SBC - 06/2023 - Maranhão ORSE - 03/2023 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará	28,35%	Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%				
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 029/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
9.11	3490	ORSE	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", sem revestimento, fixada com tubos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta	m²	45	226,15	290,26	13.061,70	0,29 %	
9.12	1884	ORSE	Vidro temperado 8 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 04_10/2021	m2	27	341,81	438,71	11.845,17	0,26 %	
10			PINTURA					521.996,05	11,48 %	
10.1	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	340	1,55	1,98	673,20	0,01 %	
10.2	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	340	18,26	23,43	7.966,20	0,18 %	
10.3	102228	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	340	20,39	26,17	8.897,80	0,20 %	
10.4	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	665	7,59	9,74	6.477,10	0,14 %	
10.5	100760	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	665	40,64	52,16	34.686,40	0,76 %	
10.6	100722	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	665	19,97	25,63	17.043,95	0,37 %	
10.7	2322	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta mineral em pó (Hidracor ou similar)	m²	760	11,68	14,99	11.392,40	0,25 %	
10.8	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	8800	3,28	4,20	36.960,00	0,81 %	
10.9	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	8800	13,39	17,18	151.184,00	3,33 %	
10.10	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	8800	10,32	13,24	116.512,00	2,56 %	
10.11	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	1700	21,22	27,23	46.291,00	1,02 %	
10.12	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	3400	19,23	24,68	83.912,00	1,85 %	
11			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					219.652,20	4,83 %	
11.1	12562	ORSE	Luminária com lampada led tubular bivolt 18/20 w. base g13 - Rev 01	un	300	66,08	84,81	25.443,00	0,56 %	

Processo: 20930604/2023

Folha: 110

Rubrica: 2

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI					Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais		
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 -- Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03					SINAPI - 04/2023 - Maranhão	28,35%	Desonerado:		
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim – email: padraoeng@hotmail.com					SBC - 06/2023 - Maranhão		Horista: 84,15%		
					ORSE - 03/2023 - Sergipe		Mensalista: 47,51%		
					SEINFRA - 027 - Ceará				
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
11.2	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	30	92,91	119,24	3.577,20	0,08 %
11.3	00000013	Próprio	LUMINARIA DE SOBREPOR TIPO PLAFON COM UMA LÂMPADA FLUORESCENTE 45WATS	UD	40	67,89	87,13	3.485,20	0,08 %
11.4	97589	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR. COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	40	33,53	43,03	1.721,20	0,04 %
11.5	93144	SINAPI	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	50	200,34	257,13	12.856,50	0,28 %
11.6	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	150	126,49	162,34	24.351,00	0,54 %
11.7	93137	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	80	149,50	191,88	15.350,40	0,34 %
11.8	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	350	154,70	198,55	69.492,50	1,53 %
11.9	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	35	156,66	201,07	7.037,45	0,15 %
11.10	100619	SINAPI	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M. SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	12	502,42	644,85	7.738,20	0,17 %
11.11	101658	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	10	652,41	837,36	8.373,60	0,18 %
11.12	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	35	67,73	86,93	3.042,55	0,07 %
11.13	101890	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	150	12,37	15,87	2.380,50	0,05 %
11.14	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10	119,80	153,76	1.537,60	0,03 %

Processo: 00280604/2003
 Folha: 111
 Rubrica: R

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03 Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
	SINAPI - 04/2023 - Maranhão SBC - 06/2023 - Maranhão ORSE - 03/2023 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará	28,35%	Desonerado: Horista: 84,16% Mensalista: 47,51%

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 029/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
11.15	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5	74,44	95,54	477,70	0,01 %
11.16	101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 16 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6	443,53	569,27	3.415,62	0,08 %
11.17	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5	465,25	597,14	2.985,70	0,07 %
11.18	7871	ORSE	Disjuntor monopolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, ref.5SU1 Siemens ou similar	un	15	66,82	88,33	1.324,95	0,03 %
11.19	101946	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6	145,10	186,23	1.117,38	0,02 %
11.20	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2500	5,45	6,99	17.475,00	0,38 %
11.21	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,01.0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	100	22,90	29,39	2.939,00	0,06 %
11.22	91987	SINAPI	CAMPAINHA CIGARRA (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	5	39,85	51,14	255,70	0,01 %
11.23	91984	SINAPI	INTERRUPTOR PULSADOR CAMPAINHA (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	5	14,36	18,43	92,15	0,00 %
11.24	13148	ORSE	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	5	119,13	152,90	764,50	0,02 %
11.25	12807	ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	5	76,75	98,50	492,50	0,01 %
11.26	12870	ORSE	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potência 30W, bivolt, temp.cor 3000K/6000k, IP-65, da Tascibra ou similar	un	30	50,00	64,17	1.925,10	0,04 %
12			INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					48.971,34	1,08 %
12.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	150	112,62	144,54	21.681,00	0,48 %
12.2	102623	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS CONEXÕES E TORNEIRA DE BOIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	15	761,43	977,29	14.659,35	0,32 %

Processo: 20930604/2023

Folha: 119

Rubrica: R

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI				Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03				SINAPI - 04/2023 - Maranhão		28,35%		Desonerado:	
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com				SBC - 06/2023 - Maranhão				Horista: 84,16%	
				ORSE - 03/2023 - Sergipe				Mensalista: 47,51%	
				SEINFRA - 027 - Ceará					
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
12.3	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	25	29,21	37,49	937,25	0,02 %
12.4	103046	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO, PVC, ROSCÁVEL, VOLANTE SIMPLES, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	20	22,47	28,84	576,80	0,01 %
12.5	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3	75,76	97,23	291,69	0,01 %
12.6	89986	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	3	66,67	85,57	256,71	0,01 %
12.7	86916	SINAPI	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	19,07	24,47	146,82	0,00 %
12.8	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	50	132,40	169,93	8.496,50	0,19 %
12.9	86911	SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10	80,69	103,56	1.035,60	0,02 %
12.10	3688	ORSE	Torneira plastica para jardins, HERC 1128, 1/2" ou similar	un	8	18,89	24,24	193,92	0,00 %
12.11	2050	ORSE	Chuveiro plástico sem registro	un	15	36,14	46,38	695,70	0,02 %
13			INSTAÇÃO SANITÁRIA					66.870,01	1,47 %
13.1	1679	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	100	65,75	84,39	8.439,00	0,19 %
13.2	1678	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	15	103,26	132,53	1.987,95	0,04 %
13.3	1683	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	60	93,86	120,46	7.227,60	0,16 %
13.4	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1,1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	75	10,13	13,00	975,00	0,02 %
13.5	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM. JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	25	41,29	52,99	1.324,75	0,03 %
13.6	97976	SINAPI	POÇO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M, PROFUNDIDADE = 1 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020	UN	12	960,14	1.232,33	14.787,96	0,33 %
13.7	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	5	372,33	477,88	2.389,40	0,05 %

Processo: 20.9306041/2023
 Folha: 113
 Rubrica: R

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03 Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
	SINAPI - 04/2023 - Maranhão SBC - 06/2023 - Maranhão ORSE - 03/2023 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará	28,35%	Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
13.8	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	5	18,23	23,39	116,95	0,00 %
13.9	98052	SINAPI	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 2138,2 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	5	1.832,02	2.351,39	11.756,95	0,26 %
13.10	9960	ORSE	Sumidouro pre-moldado de concreto - 06 aneis, ø=1,00m e h=0,50m cada anel (1,00 x 3,00m)	un	5	2.015,96	2.587,48	12.937,40	0,28 %
13.11	7237	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.40m	un	10	192,70	247,33	2.473,30	0,05 %
13.12	11085	ORSE	Caixa de gordura em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.30 x 0.65m	un	5	382,36	490,75	2.453,75	0,05 %
14			LOUÇAS / OUTROS					65.585,44	1,44 %
14.1	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	50	122,79	157,60	7.880,00	0,17 %
14.2	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	60	414,93	532,56	31.953,60	0,70 %
14.3	95471	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	632,32	811,58	2.434,74	0,05 %
14.4	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	60	31,89	40,93	2.455,80	0,05 %
14.5	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10	610,62	783,73	7.837,30	0,17 %
14.6	86900	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	15	174,04	223,38	3.350,70	0,07 %
14.7	2087	ORSE	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão plástico, válvula plástica para pia e engate plástico	un	25	148,19	190,20	4.755,00	0,10 %
14.8	86876	SINAPI	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	244,04	313,22	1.566,10	0,03 %
14.9	100870	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10	261,18	335,22	3.352,20	0,07 %
15			INSTALAÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO					1.519,45	0,03 %

Processo: 909306041/9093

Folha: 134

Rubrica: 2

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI				Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais				
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03				SINAPI - 04/2023 - Maranhão	28,35%	Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%				
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com				SBC - 06/2023 - Maranhão						
				ORSE - 03/2023 - Sergipe						
				SEINFRA - 027 - Ceará						
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 029/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
15.1	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	10	22,58	28,98	289,80	0,01 %	
15.2	101908	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN	5	191,61	245,93	1.229,65	0,03 %	
16			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					250.697,60	5,52 %	
16.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	20	4.939,63	6.340,01	126.800,20	2,79 %	
16.2	93564	SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	20	4.826,55	6.194,87	123.897,40	2,73 %	
16.3	101460	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0	2.943,83	3.778,40	0,00	0,00 %	
17			DIVERSOS					310.434,25	6,83 %	
17.1	10759	ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m²	15	391,18	502,07	7.531,05	0,17 %	
17.2	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	50	108,60	139,38	6.969,00	0,15 %	
17.3	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	2760	75,48	96,87	267.361,20	5,88 %	
17.4	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS	m²	100	32,15	41,26	4.126,00	0,09 %	
17.5	9082	ORSE	Tabica metálica 3x3cm para forro de gesso (fornecimento e montagem)	m	100	20,08	25,77	2.577,00	0,06 %	
17.6	99808	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	m²	500	3,21	4,12	2.060,00	0,05 %	
17.7	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	200	36,82	47,25	9.450,00	0,21 %	
17.8	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	4000	2,02	2,59	10.360,00	0,23 %	
							Total sem BDI		3.541.822,00	
							Total do BDI		1.003.507,29	
							Total Geral		4.545.329,29	

OZIAS BARBOSA
FURTADO
FILHO:32074026315

Assinado de forma digital por
OZIAS BARBOSA FURTADO
FILHO:32074026315
Dados: 2023.07.20 15:55:42 -03'00'

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - e mail: padraoeng@hotmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029 /2023

Processo: 202306041/2023

Folha: 115

Rubrica: R

COMPOSIÇÃO DO BDI		Encargos Sociais:	Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%
ITEM	ITEM COMPONENTE DO BDI	BDI TCU - Acórdão 2622/2013	TOTAL BDI
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	4,00%	28,35%
2	SEGURO E GARANTIA (S + G)	0,80%	
3	RISCO (R)	1,27%	
4	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	1,23%	
5	LUCRO (L)	7,40%	
6	PIS	0,65%	
	COFINS	3,00%	
	ISS	2,00%	
	INSS (DESONERAÇÃO)	4,50%	
TOTAL = $\{[(1 + AC + S + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)] / (1 - I)\} - 1$			

OZIAS BARBOSA
FURTADO
FILHO:320740263
15

Assinado de forma digital
por OZIAS BARBOSA
FURTADO
FILHO:32074026315
Dados: 2023.07.20 15:56:41
-03'00'

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI
Ozias Barbosa Furtado Filho - CPF. 320.740.263-15
Eng. Civil - CREA 60168372-2

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 -- Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03
Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim -- e mail: padraoeng@hotmail.com

Processo: 20230604/2023
Folha: 116
Rubrica: R

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029 /2023

SINAPI - Composição de Encargos Sociais



MARANHÃO

VIGÊNCIA A PARTIR DE 11/2022

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SES	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A	Total	17,80%	17,80%	37,80%	37,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87%	Não incide	17,87%	Não incide
B2	Férias/13º Salário	3,95%	Não incide	3,95%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,66%	0,66%	0,66%	0,66%
B4	13º Salário	10,91%	6,33%	10,91%	6,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Licença Maternidade	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Faltas Justificadas	1,49%	Não incide	1,49%	Não incide
B8	Dias de Chuvas	0,10%	0,05%	0,10%	0,05%
B9	Auxílio Acidente de Trabalho	10,26%	7,84%	10,26%	7,84%
B10	Férias Gozadas	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B10	Salário Maternidade	46,28%	17,55%	46,28%	17,55%
B	Total	114,52%	87,55%	114,52%	87,55%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,52%	3,46%	4,52%	3,46%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	3,64%	2,78%	3,64%	2,78%
C4	Férias Indenizadas	2,80%	2,14%	2,80%	2,14%
C5	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,38%	0,29%	0,38%	0,29%
C5	Indenização Adicional	11,45%	8,75%	11,45%	8,75%
C	Total	34,20%	26,50%	34,20%	26,50%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,24%	3,12%	17,49%	6,63%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	0,29%	0,40%	0,31%
D	Total	8,62%	3,41%	17,89%	6,94%
TOTAL(A+B+C+D)		84,15%	47,51%	115,42%	71,04%

Fonte: Informação Dias de Chuva -- INMET

OZIAS BARBOSA
FURTADO
FILHO:32074026315

Assinado de forma digital por
OZIAS BARBOSA FURTADO
FILHO:32074026315
Dados: 2023.07.20 15:57:38
-03'00"

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI
Ozias Barbosa Furtado Filho - CPF. 320.740.263-15
Eng. Civil - CREA 60168372-2